[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 8081/2009, de 07 de dezembro de 2009.
Procedência: Vereador César Luiz Belloni Faria
Natureza: Projeto de Lei nº 13284/2009
DOM Edição nº 135 de 14/12/2009
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
Dispõe sobre a isenção do pagamento de taxas de inscrição de concursos públicos da Administração Municipal e Câmara MUNICIPAL ao doador regular de sangue no Município de Florianópolis.
O Prefeito Municipal de Florianópolis, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o doador de sangue residente no município isento do pagamento de taxas de inscrição de concursos públicos realizados por órgãos da administração municipal direta e indireta e suas empresas públicas e sociedades de economia mista, bem como a Câmara Municipal de Florianópolis.

Parágrafo único. Considera-se doador de sangue, para os efeitos desta Lei, a pessoa que integre a Associação de Doadores e que contribua, comprovadamente, para estimular de forma direta e indireta a doação.

Art. 2º Considera-se para enquadramento ao benefício previsto por esta Lei somente a doação de sangue promovida por órgão oficial ou por entidade credenciada pela União, pelo Estado ou pelo Município.

Art. 3º Os órgãos municipais que irão realizar concurso deverão insertar em seus editais o benefício da isenção e as regras para sua obtenção.

Art. 4º A comprovação da qualidade de doador de sangue será efetuada através da apresentação de documento expedido pela entidade coletora, que deverá ser juntado no ato de inscrição.

§ 1° O documento previsto por este artigo deverá discriminar o número e a data em que foram realizadas as doações, não podendo ser inferior a três vezes por ano.

§ 2° A comprovação da hipótese prevista pelo parágrafo único do art. 1º será efetuada mediante documento específico firmado por entidade coletora oficial ou credenciada, que deverá relacionar minuciosamente as atividades desenvolvidas pelo interessado, declarando que se enquadra como beneficiário desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, aos 07 de dezembro de 2009.

Dário Elias Berger
Prefeito Municipal
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]